PROJETO DE LEI Nº
395,  DE 2004

Dá denominação de "Nando Seviero" ao Viaduto de acesso ao município de Osvaldo Cruz.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se "Nando Seviero” o Viaduto de acesso ao município de Osvaldo Cruz, localizado no Km 569, da Rodovia SP-294, Comandante João Ribeiro de Barros.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nando Seviero, filho de José Seviero e Maria Longhi, nasceu na cidade de Itajobi-SP, em 06 de junho  de 1925.

Casou-se com  a Sra. Genoveva Manganelli Seviero, com quem teve seis filhos.

No  município de Rinópolis atuou como agricultor, chegando na cidade de Osvaldo Cruz no ano de 1964, onde exerceu atividades no comércio e agricultura, colaborando para desenvolver as atividades econômicas do município.

Foi uma pessoa íntegra e respeitada por todos da comunidade durante sua convivência. Sempre com muita luta e sacrifício conseguiu se projetar e formar uma família atuante a empreendedora.

Seus filhos residentes ainda na cidade de Osvaldo Cruz atuam na área comercial e funcionalismo público.

Faleceu no dia 17 de  outubro de 1983.

Assim, com a finalidade de prestar uma homenagem póstuma ao Sr. Nando Seviero, por sua vida exemplar, dedicada à família, aos amigos e à comunidade, é que  apresento o presente projeto de lei, esperando contar com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, em 3/6/2004

a)  Edson Gomes - PFL

SPL - Código de Originalidade: 521907 030604 1040